
COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA
Provincia di Verona

ORDINANZA DEL SINDACO
Ordinanza

SERVIZIO STATO CIVILE

Numero 21 Reg. Generale 87 del 19-10-2022

OGGETTO: ORDINANZA DI ESTUMULAZIONE/ESUMAZIONE ORDINARIA NEI
CIMITERI SITUATI NEL COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA. ANNO 2023

IL SINDACO

VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con DPR 285/1990 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTI gli art. 82 e 86 del DPR 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di
regolazione, in via ordinaria, delle estumulazioni/esumazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 18 del 04 marzo 2010;

VISTE le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998;

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con delibera di Consiglio
Comunale n.  86 del 21 dicembre 2016;

RICHIAMATI gli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267;

PREMESSO che la gestione dei cimiteri situati nel Comune di Negrar di Valpolicella è stata
affidata alla ditta ASCN Azienda servizi cimiteriali Negrar srl con convenzione del 19 giugno
2009;

PRESO ATTO che sia onere del concessionario, ai sensi degli artt. 35 e 37 del Regolamento
comunale di Polizia Mortuaria, presentare annualmente lo scadenziario con l’indicazione
delle salme per le quali è attivabile l’estumulazione/esumazione ordinaria nell’anno

COPIA

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.21 del 19-10-2022 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 1

COPIA



successivo;

VISTA la nota presentata in data 29.09.2022 prot. 28127 dalla ditta ASCN srl, in qualità di
gestore dei servizi cimiteriali del Comune di Negrar di Valpolicella, con la quale vengono
trasmessi al nostro ente gli elenchi delle concessioni scadute ed in scadenza nell’anno 2023
(allegato A estumulazioni e allegato B esumazioni);

Vista l’ulteriore richiesta presentata in data 19.10.2022 prot. 30119 dalla ditta ASCN srl, con
la quale viene presentato un ulteriore allegato A) che sostituisce il precedente trasmesso con
nota sopra indicata;

VERIFICATO che per tutte le sepolture indicate negli elenchi trasmessi da ASCN srl, i
termini di cui all’art. 29  e 54 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria decorreranno
entro l’anno 2023 e comunque secondo quanto riportato nelle singole concessioni;

TENUTO CONTO che il gestore dei servizi cimiteriali esporrà un'adeguata e preventiva nota
informativa presso i cimiteri di Negrar di Valpolicella capoluogo, Arbizzano, Fane, Mazzano,
Montecchio, Prun, Torbe ;

ORDINA

di disporre l’estumulazione ordinaria delle salme  come da allegato A)  e l’esumazione1.
ordinaria delle salme come da allegato B) della presente ordinanza, decorsi i termini di
scadenza indicati negli artt. 29 e  54 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;
l’avvio, a partire dal mese di gennaio 2023, alla decorrenza prevista dagli artt. 29 e 542.
del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, delle operazioni di
estumulazione/esumazione concernenti i nominativi dei defunti come da allegati sopra
indicati, ad esclusione dei mesi di luglio e agosto e fino al completamento delle
operazioni;
che le operazioni di estumulazione/esumazione siano comunque condotte tenendo3.
conto delle condizioni climatiche che ogni anno si possono verificare nei mesi estivi;
che su ogni postazione   e all'ingresso di ogni cimitero sia apposto un avviso che4.
indichi le salme oggetto di estumulazione/esumazione con adeguato preavviso di
almeno 60 giorni;
che l'azienda ASCN - Servizi Cimiteriali Negrar s.r.l.  inviti i parenti dei defunti in5.
questione ai fini della sistemazione dei resti;
che nelle operazioni di estumulazione/esumazione sia adottata ogni cautela necessaria6.
ad evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel
rispetto delle salme estumulate/esumate;
che gli spazi interessati alle operazioni di estumulazione/esumazione siano7.
opportunamente delimitati e protetti per impedire l'accesso ad estranei e per garantire
la riservatezza delle operazioni;
che nel caso di incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici8.
trasformativi siano inumati per un periodo di almeno 5 anni, in modo tale che possa
avvenire il completamento del  processo di mineralizzazione ovvero, su richiesta dei
familiari aventi diritto a loro cura e spese, possano essere inviati per la cremazione;
che in caso di disinteresse o irreperibilità dei parenti, la ditta ASCN, provveda9.
d'ufficio a raccogliere i resti mortali e depositarli presso l'ossario comune situato in
ogni cimitero del Comune di Negrar di Valpolicella.

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.21 del 19-10-2022 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 2



INFORMA

che l’azienda ASCN Servizi Cimiteriali Negrar srl è incaricata dell’esecuzione della presente
ordinanza tramite il proprio personale;

INVITA

i familiari di tutti i defunti presenti nella lista allegato A) e B) facente parte integrante della
presente ordinanza, ad informarsi presso l'ufficio ASCN Azienda Servizi Cimiteriali Negrar -
Piazza Vittorio Emanuele, 37 Negrar di Valpolicella - tel 0452076482, del calendario fissato
per le estumulazioni/esumazioni dei propri congiunti al fine di presenziare qualora lo
desiderino e per disporre sulla destinazione dei resti ossei/mortali dei congiunti.

DISPONE

che la presente ordinanza:
- abbia validità fino al termine delle operazioni di estumulazione/esumazione di cui alle
premesse;
- sia trasmessa, per opportuna conoscenza, ad ASCN Azienda Servizi Cimiteriali Negrar srl
per l'affissione nei Cimiteri presenti nel Comune di Negrar di Valpolicella;
- sia inoltre pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Negrar di Valpolicella
www.comunenegrar.it ed esposta all'albo Pretorio on line per 60 giorni;
- sia trasmessa alla Prefettura di Verona - Ufficio Territoriale di Governo, per la sua
divulgazione.

RICORDA

-  che avverso la presente ordinanza è possibile fare ricorso, entro sessanta giorni
dall’affissione all’Albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo Regionale, competente per
territorio, oppure in via straordinaria, entro centoventi giorni, al Capo dello Stato.

IL SINDACO
F.to Grison Roberto

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.21 del 19-10-2022 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 3

http://www.comunenegrar.it


REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza verrà affissa all’albo pretorio dal 20-10-2022 al 19-12-2022.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Fedrigo Annalisa

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.21 del 19-10-2022 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 4


